
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П Р И К А З  

от 01.11.2022 № 809  

 

Об организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2022-2023 учебном году  

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации  от 27.11.2020г. 

№ 678, методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году, 

распоряжением Министерства образования Иркутской области от 24.10.2022г. № 55-1575-мр 

«Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2022-2023 учебном году в Иркутской области», руководствуясь Положением об Управлении 

образования Администрации города Усть-Илимска, утвержденным решением Городской Думы 

города Усть-Илимска от 22.06.2011 года № 28/180 (в последующих редакциях), - 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать и провести в период с 14.11.2022г. по 15.12.2022г. муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада). 

2. Утвердить:  

1) график и пункты проведения Олимпиады (Приложение № 1); 

2) состав оргкомитета Олимпиады (Приложение № 2); 

3) составы жюри Олимпиады и апелляционных комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету Олимпиады (далее – апелляционная комиссия) (Приложение 

№ 3); 

4) порядок и требования к проведению Олимпиады (Приложение № 4). 

3. Назначить координатором Олимпиады, председателем апелляционной комиссии 

Воронкову М.И, заместителя начальника Управления образования по дошкольному, общему и 

дополнительному образованию (далее -  Координатор). 

4. Назначить муниципальным оператором Олимпиады, секретарем апелляционной 

комиссии Козловскую А.В., методиста МАОУ ДО ЦДТ (далее - Оператор), с возложением 

ответственности за создание банка данных участников, информационное обеспечение, 

обеспечение конфиденциальности содержания методических материалов по 

общеобразовательным предметам и подготовку отчета по итогам Олимпиады и предоставление 

его в министерство образования Иркутской области не позднее 29.12.2022г. 

5. Директору МКУ «ЦРО» Ефременко Н.А. обеспечить организацию работы жюри 

Олимпиады. 

6. Общественным наблюдателям из числа сотрудников Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска, МКУ «ЦРО», МАОУ ДО ЦДТ обеспечить заполнение 

итогового протокола, установленной формы по результатам проверки олимпиадных работ, и 



предоставление оператору Олимпиады итоговых протоколов и олимпиадных работ до 10.00ч. 

дня, следующего за днем проверки работ. 

7. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

1) обеспечить явку педагогов для работы в составе жюри. В случае (объективных или 

субъективных причин неявки педагога) организовать замену, поставив в известность 

Координатора Олимпиады; 

2) освободить участников Олимпиады от учебных занятий в день проведения 

предметной олимпиады; 

3) назначить ответственных по сопровождению участников Олимпиады к месту 

проведения Олимпиады и обратно; 

4) провести инструктаж с участниками Олимпиады по технике безопасности по пути 

следования до места проведения Олимпиады, обратно и во время проведения Олимпиады; 

5) представить общественным наблюдателям оригинал согласия родителя (законного 

представителя) обучающегося, заявившего о своем участии в Олимпиаде; 

6) обеспечить работу «горячих линий» по вопросам организации и проведения 

Олимпиады. 

8. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых 

проводится Олимпиада: 

1) обеспечить организацию и проведение Олимпиады в соответствии с графиком, 

требованиями к проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10;  

2) внести коррективы в организацию образовательного процесса в день проведения 

Олимпиады;  

3) определить места для раздевания участников Олимпиады и нахождения в период 

Олимпиады сопровождающих их лиц; 

4) обеспечить термометрию и обработку рук антисептиком на входе у всех участников 

Олимпиады и работников, занятых в проведении Олимпиады; в случае выявления признаков 

ОРВИ- отстранить от участия в Олимпиаде; 

5) предоставить аудитории и учебные кабинеты: для участников Олимпиады (каждому 

участнику должно быть предоставлено отдельное рабочее место), жюри, общественных 

наблюдателей, педагогов, сопровождающих участников;  

6) предоставить оборудование, необходимое для проведения Олимпиады; 

7) организовать дежурство педагогов в аудиториях из расчета 1 дежурный на 20 

участников и медицинского работника во время проведения Олимпиады; 

8) обеспечить создание специальных условий для участников Олимпиады с ОВЗ и детей-

инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития. 

9. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска http://uiedu.ru (кроме Приложений).  

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования по дошкольному, общему и дополнительному образованию Воронкову М.И.  

 

 

 

И.о. начальника                                                                                                                Е.А. Петлюк 

 
 

 

 

 

http://uiedu.ru/


Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска  

от 01.11.2022г.  № 809 

 

График и пункты проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 

№ 

п/п 
Наименование  

общеобразовательных 

предметов 

Дата 

 проведения 

Олимпиады 

День недели Место и начало 

проведения 

Олимпиады 

Количество 

участников 

Общественные наблюдатели из числа 

сотрудников Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска, 

МКУ «ЦРО», МАОУ ДО ЦДТ 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Английский язык 14 ноября понедельник МАОУ СОШ № 9, 

14.00 

Всего - 151 

участник 

(7 класс- 21 чел., 

8 класс-24 чел., 

9класс-39 чел., 

10 класс-37 чел., 

11 класс-30 чел.) 

Ефременко Наталья Алексеевна, 

директор МКУ «ЦРО» 

2. Английский язык 15 ноября вторник МАОУ СОШ № 9, 

15.00 

Всего - 151 

участник 

(7 класс- 21 чел., 

8 класс-24 чел., 

9класс-39 чел., 

10 класс-37 чел., 

11 класс-30 чел.) 

Ефременко Наталья Алексеевна, 

директор МКУ «ЦРО» 

3. Русский язык 16 ноября среда МАОУ «СОШ № 

5», 14.00 

Всего - 118 

участников 

(7 класс-16 чел., 

8 класс- 21 чел., 

9 класс- 32 чел., 

10 класс-22 чел., 

11 класс-27 чел.) 

Федотова Елена Викторовна, главный 

специалист отдела дошкольного, 

общего, дополнительного образования 

Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска 

4. Экология 17 ноября четверг МБОУ «СОШ № 

2», 14.00 

Всего - 91  

участник 

Хибель Елена Валентиновна, главный 

специалист отдела дошкольного, 



(7 класс-13 чел., 

 8 класс-20 чел.,  

9 класс-21 чел.,  

10 класс-24 чел.,  

11 класс-13 чел.) 

общего, дополнительного образования 

Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска  

5. История 18 ноября пятница МАОУ «СОШ № 

14», 14.00 

Всего 104 

участника 

(7 класс-31 чел.,  

8 класс-14 чел.,  

9 класс-22 чел.,  

10 класс-14 чел.,  

11 класс-23 чел.) 

Фурьяков Виктор Александрович, 

главный специалист отдела 

дошкольного, общего, дополнительного 

образования Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска 

6. Астрономия 19 ноября суббота МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева 

Л.П.», 14.00 

Всего -53 

участника  

(7 класс-5 чел.,  

8 класс-9 чел.,  

9 класс-22 чел.,  

10 класс-9 чел.,  

11 класс-8 чел.) 

Баженова Диана Владимировна, 

методист МАОУ ДО ЦДТ 

7. ОБЖ 21-22 ноября понедельник, 

вторник 

МБОУ «СОШ № 8 

имени Бусыгина 

М.И.», 14.00 

Всего - 157 

участников 

(7 класс-7 чел., 

8 класс-32 чел.,  

9 класс-35 чел.,  

10 класс-35 чел.,  

11 класс-48 чел.) 

Иванюха Светлана Петровна, 

заместитель директора МАОУ ДО ЦДТ,  

Фурьяков Виктор Александрович, 

главный специалист отдела 

дошкольного, общего, дополнительного 

образования Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска  

8. Информатика и ИКТ 23 ноября среда МБОУ «СОШ № 

15», 10.00 

Всего -  30 

участников 

(7 класс-9 чел.,  

8 класс-7 чел.,  

9 класс-3 чел.,  

10 класс-3 чел.,  

11 класс-8 чел.) 

Кадочникова Татьяна Николаевна, 

начальник отдела инновационного 

развития МКУ «ЦРО» 

9. География 24 ноября четверг МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева 

Всего - 75 

участников 

Лушникова Елена Викторовна, 

методист МАОУ ДО ЦДТ 



Л.П.», 14.00 (7 классс-23 чел.,  

8 класс-11 чел.,  

9 класс-20 чел.,  

10 класс-15 чел.,  

11 класс-6 чел.) 

10. Физика 25 ноября пятница МАОУ «Городская 

гимназия № 1», 

14.00 

Всего - 73 

участника 

 (7 класс- 16 чел.,  

8 класс- 18 чел.,  

9 класс-18 чел.,  

10 класс-12 чел.,  

11 класс-9 чел.) 

Снигур Надежда Михайловна, ведущий 

инженер-программист сектора 

мониторинга и оценки качества 

образования МКУ «ЦРО» 

11. Физическая культура 28-29 ноября понедельник, 

вторник 

МБОУ «СОШ № 8 

имени Бусыгина 

М.И.», 14.00 

Всего – 117 

участников 

(девушки) 

(7 класс-31чел.,  

8 класс-23 чел.,  

9 класс-22 чел.,  

10 класс-21 чел.,  

11 класс-20 чел.) 

Всего -131 

участников 

(юноши) 

(7 класс-23чел.,  

8 класс-20 чел.,  

9 класс-31 чел.,  

10 класс-29 чел.,  

11 класс-28 чел.) 

Федотова Евгения Александровна, 

старший методист отдела психолого-

педагогического и социального 

сопровождения МКУ «ЦРО», 

Овчинникова Елена Евгеньевна, 

старший методист отдела психолого-

педагогического и социального 

сопровождения МКУ «ЦРО» 

12. Биология 30 ноября среда МБОУ «СОШ № 

2», 14.00 

Всего - 192 

участника 

 (7 класс-44 чел.,  

8 класс-43 чел.,  

9 класс-36 чел.,  

10 класс-44 чел.,  

11 класс-25 чел.) 

Ахова Елена Владимировна, 

заведующий сектора мониторинга и 

оценки качества образования МКУ 

«ЦРО» 



13. Математика 1 декабря четверг МАОУ «СОШ № 

12» им. Семенова 

В.Н., 14.00 

Всего - 143 

участника 

(7 класс-39 чел.,  

8 класс-13 чел.,  

9 класс-42 чел.,  

10 класс-24 чел.,  

11 класс-25 чел.) 

Аникина Алёна Александровна, 

методист МАОУ ДО ЦДТ 

14. МХК 2 декабря пятница МАОУ «СОШ № 

13 им. 

М.К.Янгеля», 14.00 

Всего – 78 

участников 

(7 класс-14 чел.,  

8 класс-16 чел.,  

9 класс-15 чел.,  

10 класс-15 чел.,  

11 класс-18 чел.) 

Зуева Людмила Михайловна, методист 

МАОУ ДО ЦДТ 

15. Французский язык 3 декабря суббота МАОУ «Городская 

гимназия № 1», 

14.00 

Всего - 2 участника 

 (11 класс-2 чел.) 

Ефременко Наталья Алексеевна, 

директор МКУ «ЦРО» 

16. Литература 5 декабря понедельник МБОУ «СОШ № 

1», 14.00 

Всего - 112 

участников 

(7 класс-17 чел.,  

8 класс-29 чел.,  

9 класс-28 чел.,  

10 класс-24 чел.,  

11 класс-14 чел.) 

Ермакова Светлана Валентиновна, 

заведующий сектором организационно-

методического сопровождения 

профессионального роста 

педагогических работников отдела 

инновационного развития МКУ «ЦРО» 

17. Экономика 6 декабря вторник МАОУ 

«Экспериментальн

ый лицей «Научно-

образовательный 

комплекс», 14.00 

Всего - 70 

участников  

(9 клас-21 чел.,  

10 класс-28 чел.,  

11 класс-21 чел.) 

Иванюха Светлана Петровна, 

заместитель директора МАОУ ДО ЦДТ 

18. Химия  8 декабря четверг МБОУ «СОШ № 

15», 14.00 

Всего-100 

участников, 

 (7 класс-1 чел.,  

8 класс- 27 чел.,  

9 класс-35 чел.,  

10 класс-23 чел.,  

Солдатова Галина Евгеньевна, 

начальник отдела психолого-

педагогического и социального 

сопровождения МКУ «ЦРО» 



11 класс-14 чел.) 

19. Право 9 декабря пятница МАОУ «Городская 

гимназия № 1», 

14.00 

Всего - 112 

участников 

(9 класс-20чел.,  

10 класс-44 чел.,  

11 класс-58 чел.) 

Крумина Ирина Юрьевна, заместитель 

директора МКУ «ЦРО» 

20. Обществознание 12 декабря понедельник МАОУ «СОШ № 

11», 14.00 

Всего -  206 

участников 

 (7 класс-44 чел.,  

8 класс-22 чел.,  

9 класс-53 чел.,  

10 класс-42 чел.,  

11 класс-45 чел.) 

Жарова Рада Александровна, методист 

сектора мониторинга и оценки качества 

образования МКУ «ЦРО» 

21. Немецкий язык 13 декабря вторник МАОУ 

«Экспериментальн

ый лицей «Научно-

образовательный 

комплекс», 14.00 

Всего - 15 

участников  

(7 класс-3 чел., 

 8 класс-3 чел.,  

9 класс- 4 чел.,  

10 класс-2 чел., 11 

класс - 3 чел. 

Ефременко Наталья Алексеевна, 

директор МКУ «ЦРО» 

22. Технология (юноши) 14-15 декабря среда, четверг МАОУ 

«Экспериментальн

ый лицей «Научно-

образовательный 

комплекс», 14.00 

Всего -50 

участников  

(7 класс-18 чел.,  

8 класс-22 чел.,  

9 класс-4 чел.,  

10 класс-4 чел.,  

11 класс-2 чел.) 

Карташов Павел Алексеевич, ведущий 

эксперт сектора мониторинга и оценки 

качества образования МКУ «ЦРО» 

23. Технология (девушки) 14-15 декабря среда, четверг МАОУ «СОШ № 

11», 14.00 

Всего – 101 

участник 

 (7 класс-30чел.,  

8 класс-39 чел.,  

9 класс-13 чел.,  

10 класс-10 чел.,  

11 класс-9 чел.) 

Шереметова Ирина Матвеевна, старший 

методист сектора организационно-

методического сопровождения 

профессионального роста 

педагогических работников отдела 

инновационного развития МКУ «ЦРО» 

 



Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска  

от 01.11.2022г.  № 809 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Кузнецова Олеся 

Николаевна 

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Усть-Илимска, 

председатель оргкомитета 

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников 

Управление образования 

Администрации города 

Усть-Илимска 

2.  
Воронкова Марина 

Игоревна 

заместитель начальника 

Управления образования по 

дошкольному, общему и 

дополнительному образованию, 

заместитель председателя 

оргкомитета   

Управление образования 

Администрации города 

Усть-Илимска  

3.  Члены оргкомитета:   

4.  
Бавина Людмила 

Михайловна 

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 
МАОУ «СОШ № 5» 

5.  
Бровкина Наталья 

Владимировна 

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 
МБОУ «СОШ № 2» 

6.  
Бурдейная Татьяна 

Михайловна 

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

МАОУ «СОШ №12» им. 

Семенова В.Н. 

7.  
Сивиринова Ирина 

Александровна  

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 
МБОУ «СОШ №17» 

8.  
Грибоедова Ольга 

Викторовна 

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 
МАОУ «СОШ №14» 

9.  
Ефременко Наталья 

Алексеевна  
директор МКУ «ЦРО» 

10.  
Зонтаг Екатерина 

Александровна 

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 
МАОУ СОШ № 9 

11.  
Кнауэр Любовь 

Геннадьевна 

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 
МБОУ «СОШ № 15» 

12.  Кин Елена Федоровна 
заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 
МАОУ «СОШ № 11» 

13.  
Комиссарова 

Людмила 

Александровна  

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 
МБОУ «СОШ №1» 

14.  
Краснова Надежда 

Викторовна  

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

МАОУ «СОШ № 7 им. 

Л.П. Пичуева» 

15.  
Носкова Наталья 

Зауровна 

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе, 

учитель начальных классов 

МАОУ «СОШ № 13 им. 

М.К. Янгеля» 

16.  Сенина Ольга заместитель директора по МАОУ 



Ивановна учебно-воспитательной работе «Экспериментальный 

лицей «Научно-

образовательный 

комплекс» 

17.  
Храбан Татьяна 

Владимировна 

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

МБОУ «СОШ № 8 имени 

Бусыгина М.И.» 

18.  
Шарец Марина 

Алексеевна 

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

МАОУ «Городская 

гимназия № 1» 

19.  
Шереметова Ирина 

Матвеевна  
старший методист  МКУ «ЦРО» 

 

Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска  

от 01.11.2022г.  № 809 

 

Состав жюри и апелляционных комиссий по каждому общеобразовательному предмету 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году 

 

Предмет: Английский язык 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Лобанова Елена Александровна, учитель английского и немецкого языков МБОУ «СОШ 

№ 15», руководитель ГМО учителей иностранного языка. 

Члены жюри: 

Взяткина Татьяна Юрьевна, учитель английского языка МАОУ «СОШ № 11»; 

Громова Наталия Геннадьевна, учитель английского языка МАОУ «СОШ № 12» им. 

Семенова В.Н.; 

Данилова Галина Васильевна, учитель английского языка МАОУ «СОШ № 13 им. М.К. 

Янгеля»; 

Данько Ольга Юрьевна, учитель английского языка МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина 

М.И.»; 

Дмитриева Ирина Олеговна, учитель английского языка МБОУ «СОШ № 15»; 

Заборцева Юлия Геннадьевна, учитель английского языка МАОУ «СОШ № 14»; 

Игнатьева Елена Сергеевна, учитель английского языка МБОУ «СОШ № 8 имени 

Бусыгина М.И.»; 

Коптякова Александра Марковна, учитель английского языка МАОУ СОШ № 9, член 

апелляционной комиссии; 

Логвенчева Вера Николаевна, учитель английский язык МБОУ «СОШ № 17»; 

Миронова Людмила Александровна, учитель английского языка МАОУ «Городская 

гимназия № 1»; 

Нестерец Людмила Анатольевна, учитель английского языка МАОУ «СОШ № 12» им. 

Семенова В.Н.; 

Никитина Людмила Александровна, учитель английского языка МАОУ СОШ № 9; 

Петрова Татьяна Владимировна, учитель английского языка МАОУ «СОШ № 12» им. 

Семенова В.Н., член апелляционной комиссии; 

Серенева Марина Николаевна, учитель английского языка МБОУ «СОШ № 8 имени 

Бусыгина М.И.»; 

Трошина Анастасия Сергеевна, учитель английского языка МАОУ «Экспериментальный 

лицей «Научно-образовательный комплекс». 

 



 

Предмет: Русский язык 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Морозова Татьяна Анатольевна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ № 

14», руководитель ГМО учителей русского языка и литературы. 

Члены жюри: 

Билан Ксения Вячеславовна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Экспериментальный лицей «Научно-образовательный комплекс»; 

Бут Зоя Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2»; 

Быкова Ирина Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №1»; 

Вакарина Марина Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №17»; 

Гаммершмидт Татьяна Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Экспериментальный лицей «Научно-образовательный комплекс»; 

Жернакова Елена Александровна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ № 

13 им. М.К.Янгеля»; 

Каргаполова Ирина Георгиевна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №5»; 

Качарина Анжелика Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ 

№11»; 

Кононова Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №7 

имени Пичуева Л.П»; 

Лезина Татьяна Иннокентьевна, учитель русского языка и литературы МАОУ «Городская 

гимназия №1»; 

Мащиц Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 8 

имени Бусыгина М.И», член апелляционной комиссии; 

Смирнова Галина Александровна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №7 

имени Пичуева Л.П.»; 

Фёдорова Наталья Витальевна, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ №9; 

Шестакова Ольга Валерьевна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №12» 

им. Семенова В.Н., член апелляционной комиссии; 

Ширяева Светлана Валериевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №15». 

 

Предмет: Экология 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Бровкина Наталья Владимировна, учитель биологии МБОУ «СОШ № 2», руководитель 

ГМО учителей биологии. 

Члены жюри: 

Громенко Татьяна Валентиновна, учитель биологии МАОУ «Городская гимназия № 1»; 

Куприенко Любовь Сергеевна, учитель биологии МАОУ «СОШ № 13 им. М.К. Янгеля», 

член апелляционной комиссии; 

Лушникова Мария Владимировна, учитель биологии МАОУ «Экспериментальный лицей 

«Научно-образовательный комплекс»; 

Новикова Галина Ананьевна, учитель биологии МБОУ «СОШ № 15», член апелляционной 

комиссии; 

Петрова Татьяна Борисовна, учитель биологии МБОУ «СОШ № 7 имени Пичуева Л.П.»;  

Рыбалкина Наталья Александровна, учитель биологии МАОУ «СОШ № 14»; 

Сапрыко Елена Александровна, учитель биологии МАОУ «СОШ № 5»; 

Сивиринова Ирина Александровна, учитель биологии МБОУ «СОШ № 17». 

 

Предмет: История 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Ленская Нина Борисовна, учитель истории, обществознания МБОУ «СОШ № 1», 

руководитель ГМО учителей истории, обществознания, МХК. 



Члены жюри:  

Бугаева Екатерина Алексеевна, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №7 

имени Пичуева Л. П.»; 
Зыкова Василиса Владимировна, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №11»;  
Каталеева Наталья Викторовна, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №14»; 
Клочкова Любовь Николаевна, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №2»; 
Круглова Татьяна Николаевна, учитель истории и обществознания МАОУ «Городская 

гимназия №1», член апелляционной комиссии; 

Леонова Наталья Алексеевна, учитель истории МБОУ «СОШ №8 имени Бусыгина М.И.»; 
Плюта Кирилл Викторович, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №15»; 
Серов Сергей Михайлович, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №5»; 
Смирнова Татьяна Васильевна, учитель истории и обществознания МАОУ СОШ №9; 

Спесивцев Михаил Михайлович, учитель истории и обществознания МАОУ 

«Экспериментальный лицей «Научно- образовательный комплекс»; 
Суворова Оксана Васильевна, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №13 

имени М.К.Янгеля», член апелляционной комиссии; 
Урожаева Татьяна Петровна, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ № 12» 

имени Семенова В.Н. 

 

Предмет: Астрономия 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Сизых Лариса Сергеевна, учитель физики МАОУ «Городская гимназия № 1», 

руководитель ГМО учителей физики. 

Члены жюри: 

Данилович Марина Вольдемаровна, учитель физики МАОУ СОШ №9, член 

апелляционной комиссии; 

Ерыгина Людмила Васильевна, учитель физики МБОУ «СОШ № 17»; 

Козлова Ольга Алымовна, учитель физики МАОУ «СОШ № 11»; 

Ожерельева Лидия Валериановна, учитель физики МАОУ «СОШ № 5»; 

Танькова Инесса Васильевна, учитель физики МБОУ «СОШ № 15», член апелляционной 

комиссии.  

 

Предмет: ОБЖ 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Немодрук Ангелина Михайловна, учитель ОБЖ МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина 

М.И.», руководитель учителей ОБЖ. 

Члены жюри:  

Крикунов Владимир Викторович, учитель ОБЖ МАОУ «СОШ № 11», член 

апелляционной комиссии; 

Крочак Жанна Валерьевна, учитель ОБЖ МАОУ «СОШ № 12» им. Семенова В.Н;  

Мадьярова Любовь Ивановна, учитель ОБЖ МАОУ СОШ № 9, член апелляционной 

комиссии; 

Марченко Марина Владимировна, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 8 

имени Бусыгина М.И.»; 

Нечаев Александр Иванович, учитель ОБЖ МБОУ «СОШ № 15»; 

Сивиринова Ирина Александровна, учитель биологии МБОУ «СОШ № 17»; 

Чижков Игорь Леонидович, учитель физической культуры МАОУ «Городская гимназия № 

1».  

 

Предмет: Информатика и ИКТ 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 



Голос Галина Ивановна, учитель информатики МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина М.И.», 

руководитель ГМО учителей информатики. 

Члены жюри 

Донченко Сергей Викторович, учитель информатики МБОУ «СОШ № 17»; 

Иванова Наталья Валерьевна, учитель информатики МАОУ «СОШ № 11», член 

апелляционной комиссии; 

Медлярская Татьяна Александровна, учитель информатики МАОУ «СОШ № 7 имени 

Пичуева Л.П.»; 

Николенко Наталья Юрьевна, учитель информатики МБОУ «СОШ № 2»; 

Сироткина Алёна Владимировна, учитель информатики МАОУ «Городская гимназия 

№1», член апелляционной комиссии. 

 

Предмет: География 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Артемьева Елизавета Викторовна, учитель географии МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина 

М.И.», руководитель ГМО учителей географии. 

Члены жюри: 

Гребенева Светлана Владимировна, учитель географии МАОУ «СОШ № 13 им. 

М.К.Янгеля»;  

Громова Оксана Валерьевна, учитель географии МАОУ «Экспериментальный лицей 

«Научно-образовательный комплекс»; 

Зубарева Наталья Алексеевна, учитель географии МБОУ «СОШ № 15»; 

Ларин Максим Станиславович, учитель географии МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина 

М.И.»; 

Левицкая Александра Николаевна, учитель географии МАОУ «СОШ № 11», член 

апелляционной комиссии; 

Леонов Евгений Владимирович, учитель географии МАОУ «СОШ № 12» им. Семенова 

В.Н.; 

Маркина Елена Анатольевна, учитель географии МАОУ «СОШ № 5»; 

Михайлова Анастасия Викторовна, учитель географии МБОУ «СОШ № 1»; 

Пархоменко Елена Андреевна, учитель географии МАОУ «СОШ № 11»; 

Попова Ирина Ивановна, учитель географии МБОУ «СОШ № 17», член апелляционной 

комиссии. 

 

Предмет: Физика 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Сизых Лариса Сергеевна, учитель физики МАОУ «Городская гимназия № 1», 

руководитель ГМО учителей физики. 

Члены жюри: 

Данилович Марина Вольдемаровна, учитель физики МАОУ СОШ № 9; 

Ерыгина Людмила Васильевна, учитель физики МБОУ «СОШ №17»; 

Козлова Ольга Алымовна, учитель физики МАОУ «СОШ № 11», член апелляционной 

комиссии; 

Медведев Михаил Геннадьевич, учитель физики МАОУ «Экспериментальный лицей 

«Научно-образовательный комплекс»; 

Ожерельева Лидия Валериановна, учитель физики МАОУ «СОШ № 5»; 

Суворова Марина Дмитриевна, учитель физики МБОУ «СОШ № 2»; 

Танькова Инесса Васильевна, учитель физики МБОУ «СОШ №15»; 

Турушева Лидия Михайловна, учитель физики МАОУ «Экспериментальный лицей 

«Научно-образовательный комплекс», член апелляционной комиссии. 

 

 



Предмет: Физическая культура 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Полякова Светлана Михайловна, учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 11», 

руководитель ГМО учителей физической культуры. 

Члены жюри: 

Азязова Людмила Ивановна, учитель физической культуры МАОУ «СОШ №12» им. 

Семенова В.Н.; 

Антипин Николай Александрович, учитель физической культуры МАОУ СОШ № 9;  

Воронова Татьяна Владимировна, учитель физической культуры МАОУ «Городская 

гимназия № 1», член апелляционной комиссии; 

Колупаев Андрей Александрович, учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 11»; 

Кочук Вячеслав Анатольевич, учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 8 имени 

Бусыгина М.И.», член апелляционной комиссии; 

Ласкутникова Анжелика Евгеньевна, учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 8 

им. Бусыгина М.И.»;   

Мироненко Наталья Владимировна, учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 8 

имени Бусыгина М.И.»; 

Тесанюк Татьяна Анатольевна, учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 7 имени 

Пичуева Л.П.»; 

Чижков Игорь Леонидович, учитель физической культуры МАОУ «Городская гимназия № 

1». 

 

Предмет: Биология 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Бровкина Наталья Владимировна, учитель биологии МБОУ «СОШ № 2», руководитель 

ГМО учителей биологии. 

Члены жюри: 

Бородина Галина Владимировна, учитель биологии МБОУ «СОШ № 12» им. Семенова 

В.Н.; 

Гринькова Ольга Валентиновна, учитель биологии МАОУ СОШ № 9; 

Громенко Татьяна Валентиновна, учитель биологии МАОУ «Городская гимназия № 1», 

член апелляционной комиссии; 

Журавлева Валентина Васильевна, учитель биологии МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина 

М.И.»; 

Колесова Марина Николаевна, учитель биологии МАОУ «Экспериментальный лицей 

«Научно-образовательный комплекс»; 

Куприенко Любовь Сергеевна, учитель биологии МАОУ «СОШ №13 им. М.К. Янгеля»; 

Лушникова Мария Владимировна, учитель биологии МАОУ «Экспериментальный лицей 

«Научно-образовательный комплекс»; 

Новикова Галина Ананьевна, учитель биологии МБОУ «СОШ № 15», член апелляционной 

комиссии; 

Федосеева Марина Асекретовна, учитель биологии МАОУ «СОШ № 11». 

 

Предмет: Математика 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Федорова Елена Ивановна, учитель математики МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина 

М.И.», руководитель ГМО учителей математики. 

Члены жюри: 

Герасимова Алла Сергеевна, учитель математики МАОУ «СОШ № 11»; 

Иванова Марина Леонидовна учитель математики МАОУ «Городская гимназия № 1», 

член апелляционной комиссии; 



Калистратова Ольга Валерьевна, учитель математики МАОУ «СОШ № 13 им. М.К. 

Янгеля»; 

Климова Ирина Владимировна, учитель математики МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева 

Л.П.»; 

Косинцева Наталья Петровна, учитель математики МБОУ «СОШ №2»; 

Махлачева Наталья Александровна, учитель математики МБОУ «СОШ № 1»; 

Одинцова Наталия Евгеньевна, учитель математики МБОУ «СОШ № 17», член 

апелляционной комиссии; 

Плужникова Ирина Леонидовна, учитель математики МАОУ «Экспериментальный лицей 

«Научно-образовательный комплекс»; 

Попцова Валентина Алексеевна, учитель математики МБОУ «СОШ № 15»; 

Серова Елена Геннадьевна, учитель математики МАОУ «СОШ № 5»; 

Ситалова Екатерина Андреевна, учитель математики МАОУ СОШ № 9; 

Смирнова Оксана Станиславовна, учитель математики МАОУ «СОШ № 14»; 

Фатеева Екатерина Игоревна, учитель математики МАОУ «СОШ № 12 имени Семенова 

В.Н.». 

 

Предмет: Мировая художественная культура (искусство) 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Вальтер Надежда Ивановна, учитель изобразительного искусства, руководитель ГМО 

учителей изобразительного искусства и черчения МАОУ «СОШ № 13 имени М. К. Янгеля». 

Члены жюри: 

Адамкова Антонина Михайловна, учитель музыки МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева 

Л.П.», руководитель ГМО учителей музыки; 

 Апостол Ольга Николаевна, учитель ИЗО МАОУ «СОШ № 13 имени М. К. Янгеля»; 

Ванчукова Елена Андреевна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина М.И.»; 

 Карнаухова Людмила Михайловна, учитель ИЗО МАОУ «СОШ № 12». Им. Семенова В.Н.; 

Воробьева Екатерина Юрьевна, учитель истории МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина 

М.И.»; 

Дегтярева Наталья Николаевна, учитель ИЗО МАОУ «Городская гимназия №1»; 

Добровольская Марина Александровна, учитель МХК МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина 

М.И.», член апелляционной комиссии; 

Заярная Юлия Юрьевна, учитель изобразительного искусства и черчения МАОУ 

«СОШ№13 имени М. К. Янгеля»;  
Зимина Екатерина Николаевна, учитель ИЗО МАОУ «СОШ№11»;  

Коваленко Валентина Николаевна, учитель ИЗО и черчения МАОУ СОШ №9, член 

апелляционной комиссии; 

Куксина Александра Владимировна, учитель музыки МБОУ «СОШ№17»; 

Некрасова Юлия Ивановна, учитель изобразительного искусства и черчения МАОУ 

«Экспериментальный лицей «Научно образовательный комплекс»; 

Палехина Наталья Витальевна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ№1»; 

Рачина Елена Григорьевна, учитель музыки МАОУ «СОШ№11»; 

Чернева Елена Алексеевна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ№15»; 

Черноусова Галина Леверьевна, учитель музыки МАОУ «СОШ № 13 имени М. К. 

Янгеля»; 

Чеснокова Татьяна Борисовна, учитель музыки МАОУ «Экспериментальный лицей 

«Научно образовательный комплекс». 

  

Предмет: Французский язык 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Лобанова Елена Александровна, учитель английского и немецкого языков МБОУ «СОШ 

№ 15», руководитель ГМО учителей иностранного языка. 



Члены жюри: 

Ефременко Наталья Алексеевна, директор МКУ «ЦРО», член апелляционной комиссии; 

Заборцева Юлия Геннадьевна, учитель английского языка МАОУ «СОШ № 14»; 

Обертас Яна Яковлевна, учитель иностранного языка МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева 

Л.П.»; 

Рунец Максим Фернандович, учитель французского языка МАОУ «Городская гимназия № 

1», член апелляционной комиссии. 

 

Предмет: Литература 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Морозова Татьяна Анатольевна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ № 

14», руководитель ГМО учителей русского языка и литературы. 

Члены жюри 

Гергард Анна Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №17»; 

Гриппа Екатерина Олеговна, учитель русского языка и литературы МАОУ «Городская 

гимназия №1»; 

Денисюк Лариса Серафимовна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №5», 

член апелляционной комиссии; 

Жданова Наталья Сергеевна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Экспериментальный лицей «Научно-образовательный комплекс»; 

Килина Ирина Флавьевна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Экспериментальный лицей «Научно-образовательный комплекс»; 

Кобыжакова Ольга Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№2»; 

Машарипова Людмила Михайловна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ 

№13 им. М.К.Янгеля»; 

Переляева Вера Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №8 

имени Бусыгина М.И», член апелляционной комиссии; 

Рыкова Татьяна Сергеевна, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ №9; 

Соломатова Татьяна Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№1»; 

Тихонова Светлана Ханифовна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ 

№14»; 

Чернышова Ольга Алексеевна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №7 

имени Пичуева Л.П»; 

Ширяева Светлана Валериевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №15»; 

Щемелева Ольга Юрьевна, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №11». 

 

Предмет: Экономика 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Ларин Максим Станиславович, учитель географии и экономики МБОУ «СОШ № 8 имени 

Бусыгина М.И.». 

Члены жюри: 

Воробьева Екатерина Юрьевна, учитель истории МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина 

М.И.»; 

Гребенева Светлана Владимировна, учитель географии и экономики МАОУ «СОШ № 13 

им. М.К. Янгеля»; 

Левицкая Александра Николаевна, учитель географии МАОУ «СОШ № 11», член 

апелляционной комиссии; 

Ленская Нина Борисовна, учитель истории, обществознания МБОУ «СОШ № 1», член 

апелляционной комиссии. 

 



Предмет: Химия 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Бархатова Елена Владимировна, учитель химии МАОУ СОШ № 9, руководитель ГМО 

учителей химии; 

Члены жюри 

Горнакова Наталья Викторовна, учитель химии МБОУ «СОШ № 17»; 

Кельм Тамара Петровна, учитель химии МБОУ «СОШ № 15»; 

Колыванова Лариса Михайловна, учитель химии МАОУ «Экспериментальный лицей 

«Научно-образовательный комплекс» член апелляционной комиссии;  

Корлякова Татьяна Геннадьевна, учитель химии МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгин М.И.»; 

Лысцова Ольга Ивановна, учитель химии МАОУ «СОШ № 11»; 

Суетина Юлия Александровна, учитель химии МАОУ «Городская гимназия № 1», член 

апелляционной комиссии. 

 

Предмет: Право 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Ленская Нина Борисовна, учитель истории, обществознания МБОУ «СОШ № 1», 

руководитель ГМО учителей истории, обществознания, МХК. 

Члены жюри: 

Зверева Елена Владимировна, учитель истории, обществознания МАОУ 

«Экспериментальный лицей «Научно- образовательный комплекс»; 

Истратий Наталья Борисовна, учитель истории, обществознания МБОУ «СОШ № 8 имени 

Бусыгина М.И.», член апелляционной комиссии; 

Круглова Татьяна Николаевна, учитель истории, обществознания МАОУ «Городская 

гимназия № 1», член апелляционной комиссии; 

Серов Сергей Михайлович, учитель истории, обществознания МАОУ «СОШ № 5»; 

Таблер Ольга Константиновна, учитель истории, обществознания МАОУ «СОШ № 14».  

 

Предмет: Обществознание 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии 

Ленская Нина Борисовна, учитель истории, обществознания МБОУ «СОШ № 1», 

руководитель ГМО учителей истории, обществознания, МХК. 

Члены жюри:  

Клочкова Любовь Николаевна, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №2»; 
Дубовик Анна Александровна, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №5», 

член апелляционной комиссии; 
Бугаева Екатерина Алексеевна, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №7 

имени Пичуева Л. П.» 
Истратий Наталья Борисовна, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №8 

имени Бусыгина М.И.»; 
Коннычева Ольга Вячеславовна, учитель истории и обществознания МАОУ СОШ №9, 

член апелляционной комиссии; 
Иванова Анастасия Владимировна, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ 

№11»;  
Урожаева Татьяна Петровна, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ № 12» им. 

Семенова В.Н.; 

Сенина Ольга Ивановна, учитель истории и обществознания МАОУ «Экспериментальный 

лицей «Научно- образовательный комплекс», член апелляционной комиссии; 
Суворова Оксана Васильевна, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №13 им. 

М.К. Янгеля»; 
Таблер Ольга Константиновна, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №14»; 
Плюта Кирилл Викторович, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №15»; 



Круглова Татьяна Николаевна, учитель истории и обществознания МАОУ «Городская 

гимназия №1». 
 

Предмет: Немецкий язык 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Лобанова Елена Александровна, учитель английского и немецкого языков МБОУ «СОШ 

№ 15», руководитель ГМО учителей иностранного языка. 

Члены жюри 

Обертас Яна Яковлевна, учитель иностранного языка МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева 

Л.П.»; 

Петрова Татьяна Анатольевна, учитель немецкого языка МАОУ «Экспериментальный 

лицей «Научно-образовательный комплекс», член апелляционной комиссии;  

Стебенькова Лариса Александровна, учитель немецкого языка МАОУ 

«Экспериментальный лицей «Научно-образовательный комплекс». 

Петрова Татьяна Владимировна, учитель английского языка МАОУ «СОШ № 12» им. 

Семенова В.Н., член апелляционной комиссии. 

 

Предмет: Технология (юноши) 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Вишняков Юрий Анатольевич, учитель технологии МАОУ «Экспериментальный лицей 

«Научно-образовательный комплекс», руководитель ГМО учителей технологии. 

Члены жюри:  

Вишнякова Вера Евгеньевна, учитель технологии МАОУ «СОШ№12» им. Семенова В.Н.; 

Максимченко Андрей Павлович, учитель технологии МБОУ «СОШ № 1»; 

Мацкевич Олег Валентинович, учитель технологии МБОУ «СОШ № 17», член 

апелляционной комиссии; 

Яковлев Евгений Владимирович, учитель технологии МАОУ «СОШ № 5», член 

апелляционной комиссии. 

 

Предмет: Технология (девушки) 

Председатель жюри, заместитель председателя апелляционной комиссии: 

Севостьянова Наталья Ивановна, учитель технологии МАОУ «СОШ № 11», руководитель 

ГМО учителей технологии;  

 Члены жюри: 

Беликова Анна Александровна, учитель технологии МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева 

Л.П.»; 

Дмитриева Ирина Валентиновна, учитель технологии МАОУ «СОШ № 12» им. Семенова 

В.Н., член апелляционной комиссии; 

Максимченко Лариса Демьяновна, учитель технологии МБОУ «СОШ № 1; 

Яковлева Елена Михайловна, учитель технологии МАОУ «Городская гимназия № 1», 

член апелляционной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска  

от 01.11.2022г.  № 809 

 

Порядок и требования к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году 

 

1. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) 

проводится в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020г. № 

678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году, приказом 

Министерства образования Иркутской области от 24.10.2022г. № 55-1575-мр «Об организации 

и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 

учебном году в Иркутской области». 

2. Организатором муниципального этапа Олимпиады является Управление образования 

Администрации города Усть-Илимска (далее – организатор).  

3. Муниципальный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным для 7-11 

классов.  

4. Методическое обеспечение муниципального этапа Олимпиады осуществляют 

региональные предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательному 

предмету, создаваемые организатором регионального этапа Олимпиады (далее - региональные 

предметно-методические комиссии). Региональные предметно-методические комиссии 

разрабатывают олимпиадные задания и требования к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету с 

учетом методических рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов 

Олимпиады.  

5. Олимпиада проводится по 21 общеобразовательному предмету (английский язык, 

астрономия, биология, география, информатика и ИКТ, искусство (мировая художественная 

культура), история, литература, математика, немецкий язык, основы безопасности 

жизнедеятельности, обществознание, право, русский язык, технология, физика, физическая 

культура, французский язык, химия, экология, экономика).  

6. Даты проведения муниципального этапа Олимпиады: с 14.11.2022г. по 15.12.2022г. 

Сроки, место и время проведения Олимпиады утверждены Приложением № 1 к настоящему 

приказу.  

7. Организатор утверждает график проведения Олимпиады в соответствии со сроками, 

установленными Министерством образования Иркутской области.  

8. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (далее – общеобразовательные учреждения), а 

также лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования 

или семейного образования (далее – участники олимпиады). У организатора должно быть 

согласие на обработку персональных данных на каждого обучающегося, полученного до начала 

проведения муниципального этапа.  

9. К участию в муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету допускаются обучающиеся общеобразовательных учреждений  

 участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, 

установленное организатором муниципального этапа олимпиады по каждому 



общеобразовательному предмету и классу (приказ Управления образования Администрации 

города Усть-Илимска от 01.11.2022г. № 808);  

 победители и призеры муниципального этапа предыдущего учебного года, 

продолжающие освоение основных образовательных программ основного общего и среднего 

общего образования (приказ Управления образования Администрации города Усть-Илимска от 

24.12.2021г. № 840).  

10. Победители и призеры муниципального этапа предыдущего года вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 

которых они проходят обучение. В случае их прохождения на региональный этап олимпиады 

данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 

выбрали на муниципальном этапе олимпиады.  

11. Для участия в Олимпиаде участнику необходимо подать согласие на обработку 

персональных данных. 

12. Обучающиеся выполняют задания Олимпиады в одной или нескольких (по 

необходимости) аудиториях, располагающихся в одном здании. Во всех рабочих аудиториях 

должны быть часы, поскольку выполнение заданий требует контроля над временем. 

13. Аудитории проведения Олимпиады обеспечиваются организаторами из числа 

педагогов, не являющихся учителями предмета, по которому проводится Олимпиада. 

14. Организатор в аудитории проведения Олимпиады до начала выполнения заданий 

проводит инструктаж. 

15. Организатор в аудитории проведения олимпиады обеспечивает порядок, спокойную, 

доброжелательную обстановку. 

16. Во время проведения Олимпиады участнику запрещается общаться и обмениваться 

любыми материалами и предметами с другими участниками, списывать самому и позволять 

списывать у себя выполненные задания, вставать без разрешения организаторов, иметь на 

рабочем месте средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 

передачи информации. 

17. Пользование участниками материалами и средствами, указанными в пункте 35, 

запрещено как в аудитории, так и во всем здании на протяжении всего периода проведения 

Олимпиады. 

20. В случае выявления факта нарушения участником требований непосредственно во 

время проведения Олимпиады, представитель организатора Олимпиады вправе удалить 

данного участника Олимпиады из аудитории. Решение об отстранении от дальнейшего участия 

в Олимпиаде оформляется протоколом. 

21. Зашифрованные работы сдаются для проверки жюри. 

22. Для проверки олимпиадных работ по каждому предмету формируется жюри.  

23. Жюри оценивают выполненные олимпиадные задания в соответствии с критериями и 

методиками оценивания, разработанными региональными предметно-методическими 

комиссиями; рассматривают поступившие апелляции; определяют победителей и призёров по 

предмету.  

24. Жюри вправе аннулировать всю работу целиком при выявлении в выполненных 

заданиях фрагментов, совпадающих с другими работами и/или опубликованных в сети 

Интернет. Решение оформляется отдельным протоколом. 

25. Численность победителей и призёров по каждому предмету определяется исходя из 

квоты победителей и призёров при условии, что количество набранных баллов превышает 

половину максимально возможных. Квота победителей и призёров составляет не более 25% от 

общего числа участников муниципального этапа по предмету, в том числе количество 

победителей не превышает 6% от количества участников по предмету. 

26. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней 

помощи (родители, учителя, сеть Интернет и т.д.).  



27. В части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и 

оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, 

показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций по каждому 

общеобразовательному предмету проводится в сроки, время и месте проведения, назначенном 

организатором Олимпиады.  

28. Показ работ участникам Олимпиады осуществляется в сроки и формате, 

установленные организатором Олимпиады: 

№ 

п/п 

Наименование  

общеобразовательных 

предметов 

Дата проведения и 

проверки 

Олимпиады 

Публикация 

предварительных 

баллов 

Прием апелляций 

до 17.00  

1 2 3 4 5 

1. Английский язык 14-15 ноября 16 ноября 17 ноября 

2. Русский язык 16 ноября 17 ноября 18 ноября 

3. Экология 17 ноября 18 ноября 21 ноября 

4. История 18 ноября 21 ноября 22 ноября  

5. Астрономия 19 ноября 21 ноября 22 ноября  

6. ОБЖ 21-22 ноября 23 ноября 24 ноября  

7. Информатика и ИКТ 23 ноября 24 ноября 25 ноября  

8. География 24 ноября 25 ноября 28 ноября 

9. Физика 25 ноября 28 ноября 29 ноября 

10. Физическая культура 28-29 ноября 30 ноября 1 декабря 

11. Биология 30 ноября 1 декабря 2 декабря 

12. Математика 1 декабря 2 декабря 5 декабря 

13. МХК 2 декабря 5 декабря 6 декабря 

14. Французский язык 3 декабря 5 декабря 6 декабря 

15. Литература 5 декабря 6 декабря 7 декабря 

16. Экономика 6 декабря 8 декабря 9 декабря 

17. Химия  8 декабря 9 декабря 12 декабря 

18. Право 9 декабря 12 декабря 13 декабря 

19. Обществознание 12 декабря 13 декабря 14 декабря 

20. Немецкий язык 13 декабря 14 декабря 15 декабря 

21. Технология 14-15 декабря 16 декабря 19 декабря 

29. Прием апелляций (вопросов) участников Олимпиады по техническим ошибкам, 

связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются в день показа 

работ Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу не позднее 

17 часов 00 минут.  

30. Апелляции участников будут рассмотрены, а технические ошибки будут устранены, в 

случае их подтверждения, не позднее 3 календарных дней после поступления. По итогам 

рассмотрения обращения, баллы за указанное задание могут быть повышены, понижены или 

остаться без изменений.  

31. Апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и 

методики оценивания их выполнения не принимаются и не рассматриваются.  

32. Результаты участников (баллы) по каждому общеобразовательному предмету 

муниципального этапа Олимпиады вносятся в протоколы.  

33. Итоговые результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

(протокол жюри, рейтинг победителей и призеров, рейтинг участников) публикуются в 

подразделе «Развитие способностей и талантов» на официальном сайте Управления 

образования Администрации города Усть-Илимска http://uiedu.ru. 

34. Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады награждаются 

электронными дипломами Управления образования Администрации города Усть-Илимска. 



35. Требования к организации муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по предметам*: 

№ 

п/п 

Наименование  

общеобразовательных 

предметов 

Продолжительность Специальное 

оборудование 

Разрешенные 

справочные 

материалы, средства 

связи и 

вычислительная 

техника 

1 2 3 4 5 

1. Английский язык Письменный тур: 

7-8 класс – 60-90 

минут;  

9-11 класс – 90-120 

минут. 

Устный тур: 

7-11 классы – не 

более 30 минут на 

пару участников 

(включая время на 

подготовку ответа и 

ответ участников) 

Компьютер, 

колонки 

Использовать 

запрещено 

2. Русский язык 7, 8 класс – 120 

минут; 

9, 10, 11 класс –180 

минут 

 Использовать 

запрещено 

3. Экология 7-11 класс – 120 

минут 

 Использовать 

запрещено 

4. История 7-8 класс – 90 минут, 

9-11 класс – 120 

минут 

 Использовать 

запрещено 

5. Астрономия 7-8 класс – 90 минут, 

9-11 класс – 120 

минут. 

 Разрешается 

использование 

справочных 

материалов, 

предусмотренных в 

заданиях и 

непрограммируемых 

калькуляторов  

6. ОБЖ Теоретический тур – 

90 минут, 

Практический тур – 

20 минут 

Будет сообщено 

дополнительно 

Использовать 

запрещено 

7. Информатика и ИКТ 7-8 класс – 180 

минут, 

9-11 класс – 240 

минут 

Компьютер с 

выходом в сеть 

«Интернет»; 

на компьютерах 

должны быть 

установлены 

системы 

программирован

ия 

Использовать 

запрещено 

8. География Теоретический тур:  Разрешается 



7, 8 класс – 90 

минут;  

9, 10, 11 класс –120 

минут; 

Практический тур:  

7, 8 класс – 45 

минут;  

9-11 класс – 60 

минут 

использование 

непрограммируемых 

калькуляторов 

9. Физика 7-8 класс – 180 

минут,  

9-11 классы - 230 

минут 

 Разрешается 

использование 

непрограммируемых 

калькуляторов 

10. Физическая культура Теоретический тур – 

45 минут 

 

Будет сообщено 

дополнительно 

Использовать 

запрещено 

11. Биология 7-11 класс – 120 

минут 

 Использовать 

запрещено 

12. Математика 
7-11 – 235 минут 

 Использовать 

запрещено 

13. МХК 

Теоретический тур:  

7-11 классы – 225 

минут;  

Продолжительность 

защит (устных 

выступлений):  

7-8 классы – до 10 

минут на одну 

презентацию 

проекта;  

9-11 классы – до 15 

минут на одну 

презентацию 

проекта  

 

Персональный 

компьютер/ноут

бук, 

мультимедийны

й проектор / 

интерактивная 

доска, экран для 

проецирования 

презентаций, 

акустические 

колонки, 

программное 

обеспечение, 

позволяющее 

демонстрировать 

презентации, 

видеофайлы, 

аудиофайлы, 

стенды или иные 

приспособления 

для размещения 

материалов 

творческого 

проекта 

Разрешается 

использование 

орфографических 

словарей, в случае 

невозможности 

цветной печати 

предусмотреть 

вывод изображений 

на экраны. 

14. Французский язык Письменный тур:  

7-8 класс – 90 минут;  

9-11 класс – 120 

минут. 

Длительность 

устного тура:  

7-8 класс – 

подготовка – 5 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки 

Использовать 

запрещено 



минут, устный ответ 

– 2-3 минуты;  

9-10 класс – 

подготовка – 6 

минут, устный ответ 

– 2-4 минуты 

15. Литература 7-8 классы- 135 

минут, 

9-11 классы – 270 

минут 

 Использовать 

запрещено 

16. Экономика 7-8 класс – 120 

минут, 

9 класс – 150 минут, 

10-11 класс – 180 

минут 

 Линейка, карандаш, 

ластик 

17. Химия  7-8 класс – 135 

минут, 

9-11 класс – 180 

минут 

Будет сообщено 

дополнительно 

(реактивы, 

пробирки, 

колбы, бюретки 

и т.д.) 

Каждому участнику 

должны быть 

предоставлены 

задания, 

периодическая 

система Д.И. 

Менделеева, таблица 

растворимости и рад 

напряжения 

металлов, бланки 

ответов. 

Для проведения 

практического тура, 

центральная 

предметно-

методическая 

комиссия 

рекомендует 

предусмотреть 

следующее 

оборудование: 

реактивы и 

оборудование, 

которыми 

укомплектована 

школа, при 

необходимости 

организаторы 

должны 

предусмотреть 

закупку простого 

оборудования 

(пробирки, колбы, 

бюретки и т.д.) и 



реактивов для 

проведения 

18. Право 9-11 класс -120 

минут 

 Использовать 

запрещено 

19. Обществознание 1 тур: 

7-8 класс – 90 минут, 

9-11 класс – 60 

минут. 

2 тур: 

9-11 классы - 60 

минут 

 Использовать 

запрещено 

20. Немецкий язык Длительность 

подготовки к 

устному 

индивидуально-

групповому туру 

составляет:  

7-8 класс –45 минут; 

 9-11 класс –60 

минут;  

Длительность 

групповой 

презентации (до 5 

человек) составляет:  

7-8 класс – 7-9 

минут. 

9-11 класс – 10-12 

минут. 

Письменный тур: 7-8 

класс – 135 минут 

9-11 класс -180 

минут 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки 

Использовать 

запрещено 

21. Технология Теоретический тур, 

практический тур: 

 7-8 класс – 90 

минут, 

9-11 класс – 120 

минут 

Будет сообщено 

дополнительно 

Использовать 

запрещено 

 

*Информация может быть дополнена или изменена в соответствии с требованиями 

региональной предметно-методической комиссии 

 


